
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  GESTIONE DEL PATRIMONIO 
UFFICIO GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N 51    DEL 10/08/2017 

Oggetto: COLLEGAMENTO DELL’ADSL DEL MUNICIPIO DI BIBBIANO ALLE SCUOLE 

MEDIE DI BIBBIANO TRAMITE FIBRA OTTICA ESISTENTE   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 7 del 30/01/2017, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2017 con la quale è stato 
approvato  il Piano esecutivo di gestione  - PEG - per l’anno  2017 e successive variazioni. 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di 
servizio; 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Bibbiano n.  25 prot. n. 13024, del 
28/12/2015  di nomina dell’Ing. Junior Ivan Tamagnini quale Responsabile del servizio 3 A  “ 
Gestione del Patrimonio – Espropri”  del Comune di Bibbiano fino alla scadenza del mandato. 
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento di cui sopra, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 3 A – gestione del 
Patrimonio, espropri dotato del necessario livello di inquadramento giuridico ed in possesso delle 
competenze professionali adeguate a ricoprire tale ruolo in relazione ai compiti per cui deve 
essere nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
VISTO l’art. 37 comma 1 del DLGS del 18/04/2016 n°50 
CONSIDERATO che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, trovano applicazione le 
disposizioni contenute nel D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata; 
VISTO che per l’anno scolastico 2017/2018, nella scuola primaria di secondo grado dante 
Alighieri verra’ attivata l’aula 3.0 cui necessitano di collegamento INTERNET. L’attuale 
collegamento e’ ADSL e non in grado di garantire traffico adeguato e pertanto occorre potenziare 
l’attuale collegamento internet della scuola media.  
SENTITO in merito la ditta BF2 ELETTRONICA SRL – Via Monte Aquila n. 10/a – 43124 – 
Corcagnano – Parma, ditta che negli anni precedenti ha realizzato il collegamento in fibra ottica 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

tra il comune di Bibbiano e la Scuola Media ai fini della videosorveglianza dei due immobili.  
DATO ATTO che con una modesta spesa e’ possibile modificare tale collegamento in fibra ottica 
per collegare gli apparati informatici della scuola media alla connessione internet del Comune che 
garantirebbe prestazioni ottimali e l’economia di spesa dovuta dal non pagamento del canone 
dell’ADSL in quando sarebbe revocato. 
RITENUTO pertanto estremamente vantaggiosa la realizzazione dei lavori di cui al preventivo 
pervenuto in data 14 MARZO 2017 – PROT. N. 2592  dalla ditta BF2 - ELETTRONICA SRL – Via 
Monte Aquila n. 10/a – 43124 – Corcagnano – Parma – per lavori di collegamento dell’ADSL del 
Municipio alle Scuole tramite fibra ottica esistente. 
 
 
 
 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 che prevede che 
: 

1.  “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.” 

2.  “la stazione appaltante è legittimata a  procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti”. 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti previsti e conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 
DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le ditte fornitrici ed esecutrici sono 
tenute ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. pena la 
risoluzione di diritto dell’affidamento 
VISTO l’art. 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50  

D E T E R M I N A  
 di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, ad affidare, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), alla ditta ditta BF2 - ELETTRONICA SRL 
– Via Monte Aquila n. 10/a – 43124 – Corcagnano – Parma partita iva – 01581830344 - i 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

lavori di collegamento dell’adsl del Municipio di Bibbiano alle Scuole Medie di Bibbiano 
tramite fibra ottica esistente. 

 di impegnare la somma complessiva,  per  Euro 1.200,00 piu’  iva per un totale di Euro 
1.464,00 al capitolo 11380/3  (missione 4 – programma 2 – titolo 2 – macroaggregato 2 ) 
bilancio 2017  

 di dare atto che il codice cig e’  il seguente ZD41F999EA 

 di dare atto che il codice cup e’ il seguente C66J17000360004 

 di dare atto che tale spesa rispetta i vicoli di finanza pubblica – pareggio di bilancio. 

 Di disporre che il contratto con l’operatore economico  venga stipulato a corpo, mediante 
l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 
del D.Lgs 50/2016  

 Di avere accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 
1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  TAMAGNINI IVAN / Postecom S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  51 

 

OGGETTO: COLLEGAMENTO DELL’ADSL DEL MUNICIPIO DI BIBBIANO ALLE 

SCUOLE MEDIE DI BIBBIANO TRAMITE FIBRA OTTICA ESISTENTE   

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .10/08/2017 
 

 
Il Funzionario Responsabile 

Paola Mussini / INFOCERT SPA 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 18/08/2017
Il Segretario
F.to Letizia Ristauri


